
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 2434 / 2024

OGGETTO: XL Insurance Company PLC polizza assicurativa RCT del Comune di 
Trieste  CIG  52508713D3.  Assunzione  impegno  di  spesa  2024  per  euro 
24.000,00 per rimborso franchigie.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

Con  determinazione  dirigenziale  n.  2519/2013  è  stata  indetta  una  gara  a 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006 s.m.i., secondo il 
criterio del prezzo migliore in diminuzione rispetto al prezzo posto a base di 
gara  per  l’aggiudicazione  del  lotto  1ramo  di  rischio  Responsabilità  civile 
generale/RCO per il periodo dalle ore 24.00 del 31.10.2013 alle ore 24.00 del 
31.10.2016;

Con determina dirigenziale n. 3608/2013 è stata disposta l’aggiudicazione del 
lotto  1  1ramo  di  rischio  Responsabilità  civile  generale/RCO  all’operatore 
economico XL Insurance Company PLC, P IVA e CF 12525420159, per il periodo 
dalle ore 24.00 del 31.10.2013 alle ore 24.00 del 31.10.2016;

Con determinazione dirigenziale  n.  2806/2016 è stata  disposta  una proroga 
tecnica di 4 mesi, nelle more dello svolgimento della nuova procedura di gara 
bandita  per  l'affidamento  dell'intero  comparto  assicurativo,  con  decorrenza 
dalle ore 24.00 del 31.10.2016 alle ore 24.00 del 28/02/2017;

Considerato che all’art. 2, sezione 4, del CSA, è prevista l’applicazione di una 
franchigia frontale pari ad euro 3.000,00 per ogni sinistro risarcibile a termini di 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: 
zeudi.nike.dandriccio@comune.trieste.
it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2434 / 2024



Pag. 2 / 4

polizza;

Considerato  altresì  che  l’art.  14,  sezione  2,  del  CSA  medesimo  disciplina 
espressamente la procedura di recupero delle franchigie contrattuali;

Dato atto che, per effetto del contratto stipulato con l’assicuratore e come da 
statistica  sinistri  aggiornata  pervenuta  tramite  il  Broker  ed  agli  atti  dello 
scrivente ufficio, risultano ancora in gestione n. 8 sinistri rct in capo alla società 
delegata da XL, tutti ammessi a riserva per eventuale pagamento dei danni, 
per  un  importo  massimo  rimborsabile  dal  Comune  a  titolo  di  franchigia 
contrattuale di euro 24.000,00 ( euro 3.000,00 per sinistro);

Ritenuto  che  si  rende  necessario  pertanto  impegnare  al  capitolo  38570, 
competenza  anno  2024,  l’importo  presunto  di  euro  24.000,00  a  titolo  di 
eventuale  rimborso  delle  franchigie  contrattuali  per  i  sinistri  liquidati 
dall’impresa assicuratrice;

Dato atto che, ai sensi del co. 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di  pareggio di  bilancio,  introdotte dai  commi 707 e  seguenti  dell'art.  1  della  L.  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Rilevato che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di  
interesse nei confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto 
della corruzione;

Attestato che, ai sensi dell’art. 9, Legge n. 102/2009, l’impegno di spesa adottato con 
il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica;

Richiamate:

la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  19  dicembre  2023  con  cui  è  stato  approvato  il 
Bilancio di previsione 2024-2026;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e 
il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni; 

la determinazione n. 4646/2023 del Direttore del Servizio Appalti e Contratti è 
stato  conferito  al  dott.  Roberto  Mezzavilla  l'incarico  per  la  Posizione 
Organizzativa “Appalti di Beni e Servizi”;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: 
zeudi.nike.dandriccio@comune.trieste.
it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2434 / 2024



Pag. 3 / 4

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del 
dispositivo del presente atto;

2. di approvare la spesa complessiva di euro 24.000,00 ai fini dell’eventuale 
rimborso delle franchigie pagate per i sinistri liquidati da CRAWFORD SPA, 
società delegata dalla Compagnia Assicuratrice XL Insurance Company PLC, 
P IVA e CF 12525420159, sulla polizza di responsabilità civile generale - CIG 
52508713D3;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 24.000,00 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Ann
o Cap Descrizione CE V livello

Program
ma

Progett
o D/N Importo Note

202
4

0003857
0

ASSICURAZIONI CONTRO 
I DANNI PER 
L'ECONOMATO

0276
6

U.1.10.04.01.
003

00009 09001 N 24.000,0
0

 

4. di dare atto che, ai sensi del co. 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o 
di conflitto di interesse nei confronti dello scrivente, ai sensi della normativa 
in materia di contrasto della corruzione;

6. di attestare, ai sensi dell’art. 9, Legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa 
adottato  con  il  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

7. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a 
scadenza come da impegni assunti con il presente provvedimento;

8. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento è il seguente:

- anno 2024 euro 24.0000,00.

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: 
zeudi.nike.dandriccio@comune.trieste.
it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2434 / 2024



Pag. 4 / 4

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Roberto Mezzavilla)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: 
zeudi.nike.dandriccio@comune.trieste.
it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2434 / 2024



 Atto n. 2434 del 23/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO MEZZAVILLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/09/2024 16:29:21


